
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2015

Edição 790
07 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 790ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº. 689/2015

Instaura Processo de Sindicância Administrativa e dá outras pro-
vidências.

 
O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, 

DECRETA

 Art. 1º. Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os fa-
tos relatados junto ao protocolo nº.  4177/2015.

 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior fica 
a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
Daniel Farah de Castilhos, João Konopacki e Luiz Romualdo Klo-
sovski a qual terá o prazo de trinta (30) dias, a partir da data da pu-

blicação deste Decreto, para concluir a apuração dos fatos, dando 
ciência a Administração Superior. 

 § único. A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 2º ficará a cargo do servidor Daniel Farah de Castilhos.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 05 de novembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

Republicado por Incorreção

DECRETO Nº 750/2015

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprovação no 
Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo Decreto 
65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os requisitos 
contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos Municipais de Prudentópolis;
 

DECRETA

 Art. 1º.  Fica nomeada Marli Izabel Zubek, portadora da 
Carteira de Identidade nº 10.118.964-3/PR e CPF nº 058.779.339-
22, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Fe-
minino, Nível 01, Referência A, do Quadro de Pessoal do Executi-
vo Municipal, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
    
Secretaria Municipal de Administração, 01 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 754/2015

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Rua Cân-
dido de Abreu, esquina com a Rua Dr. Ozório Guimarães e Rua 
Marechal Deodoro da Fonseca, no dia 19 de dezembro de 2015, 
no período compreendido das 08:00 as 18:00 horas, conforme o 
protocolado sob nº 4660/2015.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização a requerente Ana Maria Gerei.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-



3 SEGUNDA - FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 790ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de dezembro de 2015. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 773/2015

Designa os funcionários para comporem comissão de avaliação 
do imóvel a que se refere e menciona outras providências. 

 O Excelentíssimo Prefeito Municipal de Prudentópo-
lis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

DECRETA

 Art. 1º. Ficam designados os servidores João Konopa-
cki, Januário Kolitski e Eduardo M. Klosowski, sob a presidência 
do primeiro, para comporem a comissão de avaliação pecuniária 
do imóvel com área de 1.210,00 m² (mil duzentos e dez metros 
quadrados), parte da matrícula imobiliária nº. 7917, do CRI local, 
situado na localidade de Linha São Francisco – Núcleo Colonial 
Senador Correia, nesta cidade, pertencente a Francisco Gura.

  Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 774/2015

Designa os funcionários para comporem comissão técnica a que 
se refere e menciona outras providências. 

 O Excelentíssimo Prefeito Municipal de Prudentópo-
lis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

DECRETA

 Art. 1º. Ficam designados os servidores Luiz Carlos Men-
des Ferreira Junior, Ayr Azevedo de Moura Cordeiro, John Charles 
Fernandes, Alex Fabiano Garcia, Luiz Marcelo Antônio e Lurdes 
Taratschuk Sabatovicz, sob a presidência do primeiro, para com-
porem a comissão técnica para realização de estudos de viabilida-
de para nomeação de servidores, criação de cargos e realização 
de processo seletivo para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, conforme dados inclusos no Pro-
tocolo nº. 4729/2015. 

 Art. 2º. Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias 
para conclusão dos trabalhos, prorrogável mediante solicitação do 
presidente da comissão. 

  Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 383/2015

  
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE

 Art.1°. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar os fatos relacionados ao protocolo nº. 2863/2015, tendo 
como parte passiva o servidor Darlon de Mattos, ocupante do efeti-
vo de agente administrativo, brasileiro, solteiro, residente e domici-
liado neste município, tendo-se em vista o relatório final da comis-
são de sindicância constituída através do Decreto nº. 562/2015, a 
qual concluiu que o referido servidor infringiu o inciso III do artigo 
170 da Lei Municipal nº. 1975/2012, haja vista o atraso no envio de 
processos ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná, enquanto 
cedido ao Instituto de Previdência de Prudentópolis. 

 Art. 2º. A comissão mencionada no artigo anterior ficará 
composta pelos servidores Hilário Witchemichen, Alisson Peche-
fist, Denise Regina Prates e Dr. Ayr Azevedo de Moura Cordeiro.
 
 § único. A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 2º ficará a cargo do servidor Hilário Witchemichen.
 
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Prudentópolis, em 07 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº008/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada na elaboração 
de projeto de extensão de rede elétrica visando ampliar o acesso 
da população a iluminação pública. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 8.900,00 (Oito mil e novecentos 
reais).
DATA: 23 de dezembro de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº224/2015

OBJETO: Aquisição de motoniveladora.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 558.000,00 (Quinhentos e cin-
quenta e oito mil reais).
DATA: 21 de dezembro de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 



4 SEGUNDA - FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 790ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº225/2015

OBJETO: Aquisição de duas Retroescavadeira e uma Escavadei-
ra, com o objetivo de atender a demanda da Secretaria de Meio 
Ambiente e a Secretaria de Transporte e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 952.000,00 (Novecentos e cin-
quenta e dois mil reais).
DATA: 21 de dezembro de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 216/2015
 A Pregoeira declara o processo licitatório acima mencio-
nado, tendo por objeto a aquisição de materiais utilizados para 
realização de avaliações psicoeducacionais com alunos que apre-
sentam dificuldades de aprendizagem, realizadas pelo Setor de 
Educação Especial da Secretaria Municipal de Educação, FRA-
CASSADO, eis que a empresa licitante não preencheu os requisi-
tos de habilitação. Lidiane Campagnaro, aos quatro dias do mês 
de dezembro de dois mil e quinze.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
 Pregão Presencial nº 205/2015 

Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedores: GEFERSON JUNIOR WOGNEI – EPP, nos itens 
04, 09, 11, 12, 15, 19, 20, 29, 31 e 35 totalizando o valor de R$ 
47.100,50 (Quarenta e sete mil e cem reais e cinquenta centavos), 
LAP ESTEFANUTO EIRELI – EPP, nos itens 03, 10, 17, 23, 24,25 
e 27 totalizando o valor de R$ 45.360,20 (Quarenta e cinco mil 
trezentos e sessenta reais e vinte centavos), LAURA RODRIGUES 
VEDAN - ME, nos itens 02, 13, 14, 28, 32, 33 e 37 totalizando o 
valor de R$ 46.085,00 (Quarenta e seis mil e oitenta e cinco reais), 
M.I. COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA - ME, no item 18 totalizan-
do o valor de R$ 3.955,00 (Três mil novecentos e cinquenta e cin-
co reais), MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA - ME, no item 30 totalizando o valor de R$ 38.004,00 (Trinta 
e oito mil e quatro reais), SOLO COMERCIAL LTDA, nos itens 01, 
05, 06, 07, 08, 21, 22, 34 e 36 totalizando o valor de R$ 41.648,90 
(Quarenta e um mil seiscentos e quarenta e oito reais e noventa 
centavos) e SZ BYTE INFORMÁTICA LTDA - ME, no item 26, tota-
lizando o valor de R$ 55.755,00 (Cinquenta e cinco mil setecentos 
e cinquenta e cinco reais).
Data: 03 de novembro de 2015.

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 205/2015
Contrato n° 485/2015
Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: GEFERSON JUNIOR WOGNEI – EPP
Valor: R$ 47.100,50 (Quarenta e sete mil e cem reais e cinquenta 
centavos)
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado se houver 
interesse entre as partes.
Data: 03 de dezembro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 205/2015
Contrato n° 486/2015
Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: LAP ESTEFANUTO EIRELI – EPP
Valor: R$ 45.360,20 (Quarenta e cinco mil trezentos e sessenta 
reais e vinte centavos)
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado se houver 
interesse entre as partes.
Data: 03 de dezembro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 205/2015
Contrato n° 487/2015
Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: LAURA RODRIGUES VEDAN - ME
Valor: R$ 46.085,00 (Quarenta e seis mil e oitenta e cinco reais)
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado se houver 
interesse entre as partes.
Data: 03 de dezembro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 205/2015
Contrato n° 488/2015
Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: M.I. COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA - ME
Valor: R$ 3.955,00 (Três mil novecentos e cinquenta e cinco reais)
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado se houver 
interesse entre as partes.
Data: 03 de dezembro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 205/2015
Contrato n° 489/2015
Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA - ME
Valor: R$ 38.004,00 (Trinta e oito mil e quatro reais)
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado se houver 
interesse entre as partes.
Data: 03 de dezembro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 205/2015
Contrato n° 490/2015
Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: SOLO COMERCIAL LTDA
Valor: R$ 41.648,90 (Quarenta e um mil seiscentos e quarenta e 
oito reais e noventa centavos)
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado se houver 
interesse entre as partes.
Data: 03 de dezembro de 2015

Extrato de Contratos – Pregão Presencial nº 205/2015
Contrato n° 491/2015
Objeto: aquisição de materiais de expediente e materiais escola-
res, destinados às Escolas, CMEIs e EJA da Secretaria Municipal 
de Educação.
Vencedor: SZ BYTE INFORMÁTICA LTDA - ME
Valor: R$ 55.755,00 (Cinquenta e cinco mil setecentos e cinquenta 
e cinco reais)
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado se houver 
interesse entre as partes.
Data: 03 de dezembro de 2015



5 SEGUNDA - FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 790ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

(republicado por incorreção)
Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 044/2015 

Motivação: artigo 25, II e artigo 62, §4º da Lei 8.666/93.
Objeto: inscrição dos servidores John Charles Fernandes, Luiz 
Carlos Mendes Ferreira Junior, Eli Corrêa Fernandes e Diogo San-
galli, no curso “Sindicância”, que será realizado nos dias 08 e 09 
de dezembro próximo, na cidade de Curitiba-PR, promovido pelo 
Instituto Brasileiro de Administração Pública.
Contrato nº 494/2015
Adjudicatário: Instituto Brasileiro de Administração Pública Ltda 
- IBRAP
Valor: R$ 3.232,80 (três mil duzentos e oitenta e dois reais e oi-
tenta centavos).
Data: 07/12/2015

Extrato de Dispensa de Licitação nº 098/2015
Motivação: artigo 24, IV e artigo 62, §4º da Lei 8.666/93.
Objeto: aquisição de medicamentos que serão utilizados nos 
atendimentos de urgência e emergência no Pronto Atendimento 
Municipal, em caráter emergencial.
Contrato nº 493/2015
Vencedor: Hortoplus Produtos Odontológicos e Hospitalares Ltda 
ME
Valor: R$ 2.131,00 (dois mil cento e trinta e um reais)
Data: 04/12/2015

(republicado por incorreção)
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 147/2015

Concorrência Pública nº 001/2015
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Paraná Construções Ltda EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXE-
CUÇÃO
Ficam os prazo de vigência e execução prorrogados até 
07/04/2016.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de outubro de 2015.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 338/2015
Pregão presencial 103/2015

Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada: J. C. B. Lopes Transportes - Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica o valor dos quilômetros rodados, bem como das rotas reajus-
tados, passando a vigorar da seguinte forma:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 07 de dezembro de 2015.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 325/2014
Pregão Presencial 147/2014

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Construtora Elabore Ltda EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do contrato em epígrafe em até 120 
(cento e vinte dias) a contar da data de 16 de outubro de 2015.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 16 de outubro de 2015.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 045/2015 
Motivação: artigo 25, II e artigo 62, §4º da Lei 8.666/93.
Objeto: Contratação de empresa para a capacitação dos 5 (cinco) 
conselheiros tutelares eleitos e seus respectivos suplentes (ex vi 
Lei Municipal nº 2143/2015).
Contrato nº 496/2015
Adjudicatário: OLIVEIRA & COSTA CURSOS E TREINAMEN-
TOS EM CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA - ME
Valor: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).
Data: 04/12/2015

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 046/2015 
Motivação: artigo 25, II e artigo 62, §4º da Lei 8.666/93.
Objeto: Aquisição de materiais didáticos escolares, sendo eles os 
Livros de Coleção Eu Gosto Mais Integrado volume inicial, 1, 2 e 
3 para os alunos das turmas de Educação Infantil dos CMEIs e 
Escolas Municipais de Prudentópolis, para promover o estímulo 
e o aprendizado, auxiliando nas tarefas do dia-a-dia escolar dos 
alunos e complementando o trabalho didático/pedagógico dos pro-
fessores.
Contrato nº 495/2015
Adjudicatário: INSTITUTO DE EDIÇÕES PEDAGÓGICAS LTDA 
- IBEP 
Valor: R$ 246.770,00 (Duzentos e quarenta e seis mil setecentos 
e setenta reais).
Data: 04/12/2015

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº009/2015

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de rede de esgotamento sanitário e rede de abastecimento de 
água.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 58.390,00 (cinquenta e oito mil 
trezentos e noventa reais).
DATA: 23 de dezembro de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Presidente da CPL

ALTERAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 222/2015

OBJETO: Aquisição de material para irrigação, estufa e canteiros, 
bem como a aquisição de mudas, destinados ao Viveiro Municipal 
de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO:R$ 38.066,41 (Trinta e oito mil e 
sessenta e seis reais e quarenta e um centavos).
DATA: 18 de dezembro de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lessandra Chleski
Pregoeira Municipal

Edital de Notificações
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem 
ciência das decisões proferidas nos procedimentos administrativos

Rota  Novo valor da Rota 
Novo valor do Km 

rodado 

Valor do Km com 
desconto da 

licitação (0,15%) 

Valor da Rota com 
desconto da 

licitação (0,15%) 
01 R$ 108.111,00 R$ 4,93 R$ 4,92 R$ 107.948,83 
02 R$ 78.669,89 R$ 4,90 R$ 4,89 R$ 78.551,89 
03 R$ 108.575,68 R$ 4,92 R$ 4,91 R$ 108.412,82 
04 R$ 85.567,97 R$ 5,27 R$ 5,26 R$ 85.439,62 
05 R$ 126.591,77 R$ 4,55 R$ 4,54 R$ 126.401,88 
06 R$ 85.291,34 R$ 4,76 R$ 4,75 R$ 85.163,40 
07 R$ 95.708,32 R$ 4,44 R$ 4,43 R$ 85.564,76 
08 R$ 67.115,78 R$ 5,06 R$ 5,05 R$ 67.015,11 
09 R$ 98.667,35 R$ 5,24 R$ 5,23 R$ 98.519,35 

 



6 SEGUNDA - FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 790ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

a seguir elencados:

PENDENTES:
4645/2015 – ANDRE BEREZA NETO
4748/2015 – AGOSTINHO DUART

CONCLUÍDOS:
4644/2015 – ROBERTO MONTES NETO
4794/2015 – JORGE WOICHIK



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-12-07T16:39:16-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




